1

教学质量督评简报

建设质量保障新体系，推动教学质量新发展

【本期要目】

➢ 第 13-16周听课情况

➢ 本期督评工作情况汇总

【本期听课情况】

（2023～2024学年第一学期第 13-16周听课情况）

为进一步规范教师教学行为，加强教学过程监控与评价，提高课

堂教学有效性，提升人才培养质量，根据《2023-2024学年第一学期

教学督导工作要点》（川工科评建办〔2023〕10号）的相关要求，学

校持续开展 2023 年秋学期听评课工作。现将本月听评课情况分析如

下：

听评课数据均来自智慧川工科听评课系统，数据统计日期为 2023

年 11月 26日～2023年 12月 25日。

一、督导听评课情况分析

（一）督导参与情况

本月共有 37 位教学督导专家参与听评课工作，其中，院级督导

教学督导与教学评建办公室  2023 年 12 月

2

51

17

29

66

14

57

24

38

16
19

41

12

41

19

0

10

20

30

40

50

60

70

被听评课次数 被听评课教师数

图 1 各学院督导听评课基本情况

22位，校级督导 15位。本月督导累计听评课 258次，覆盖全校 7个

学院 186 位教师的 122 门课程。相比上月，本月督导参与人数下降

24.32%，被评教师数下降 2.11%，听评课总数下降 14.34%，被评课程

门数下降 15.57%。本月各学院督导听评课基本情况详见图 1。

（二）督导评教结果分析

1.整体情况分析

从督导评教整体结果看，本月全体被评教师督导评教得分的平均

分为 87.68分，课堂教学质量整体较好。但最高平均分（95分）与最

低平均分（70 分）的标准差为 4.37，反映出被评教师间的课堂教学

质量仍存在一定差距。

从各学院得分情况看，各学院督导评教整体得分平均分较高。其

中，得分平均分最高为经济管理学院，89.49分；得分平均分最低为

电子信息与计算机工程学院，85.68分。另外，电子信息与计算机工

程学院被评教师得分标准差（标准差为 7.07）是所有学院中最高的，

侧面反映出该学院授课教师的教学水平参差不齐，有待进一步提升。

3

各学院督导评教得分平均分及标准差详见图 2。

2.分数段分布情况

从本月被评教师得分平均分分布情况看，有 84.4%的被评教师得

分平均分在 85 分及以上，仅有 5.38%的被评教师得分平均分低于 80

分。本月被评教师得分分数段分布情况详见图 3。

电子信息

与计算机

工程学院

建筑工程

学院
教育学院

经济管理

学院

马克思主

义学院

体育与健

康学院

智能制造

与车辆工

程学院

平均分 85.68 87.71 88.55 89.49 88.36 86.46 88.42

标准差 7.07 3.22 4.12 2.50 1.98 3.17 2.25

85.68

87.71

88.55

89.49

88.36

86.46

88.427.07

3.22

4.12

2.50

1.98

3.17

2.25

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

83.00

84.00

85.00

86.00

87.00

88.00

89.00

90.00

标
准
差

平
均
分

图 2各学院督导评教得分平均分及标准差

90分≤得分≤95

分, 35.48%

85分≤得分＜90

分, 48.92%

80分≤得分＜85分,

10.22%
得分＜80分,

5.38%

90分≤得分≤95分 85分≤得分＜90分 80分≤得分＜85分 得分＜80分

图 3被评教师得分分数段分布情况

4

3.课堂教学各项评价指标得分情况

从课堂教学各项评价指标得分情况可见，各项指标得分情况较好。

其中，得分最高的指标是“讲述内容充实，信息量大”，8.33分；得

分最低的指标是“能有效调控课堂秩序，并通过适当互动，调动学生

学习情绪”，7.61分。课堂教学各项评价指标具体得分情况详见图 4。

二、同行听评课情况分析

（一）同行参与情况

本月共有 340位同行教师参与听评课工作，较上月下降了 11.23%；

累计听评课 1460次，较上月减少了 15.27%。可见，本月同行听评课

参与积极性较之上月略有降低。但是，体育与健康学院的同行听评课

积极性有所增加，听评课参与人数与听评课次数分别增加了 18.75%、

65.74%。本月各学院同行听评课参与情况详见图 5、图 6。

8.17

8.33

7.89

8.00

7.83

7.83

7.61

7.83

7.83

7.72

7.20 7.40 7.60 7.80 8.00 8.20 8.40

课程内容娴熟，授课思路清晰，重点突出

讲述内容充实，信息量大

教学基本功扎实，讲课有感染力

教学内容能反映或联系学科发展的新思想、新概

念、新成果

课前准备充分，教学资料符合要求和规范

能合理有效利用各种教学工具，板书规范

能有效调控课堂秩序，适当开展互动

仪表端庄，讲课有热情，精神饱满

能较好地将思政元素融入教学过程

注重启发学生思考和联想

图 4课堂教学各项评价指标具体得分情况

5

65

48
53

59

36

80

42

57

36

44
50

27

95

33

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

11月 12月

图 5各学院同行教师 11、12月听评课参与人数对比

342

287

220

230

141

289

174

235

191

159

147

101

479

148

0 100 200 300 400 500 600

电子信息与计算机工程学院

建筑工程学院

教育学院

经济管理学院

马克思主义学院

体育与健康学院

智能制造与车辆工程学院

12月 11月

图 6 各学院同行教师 11、12月听评课次数对比

6

（二）同行评教结果分析

从同行评教结果看，本月全体被评教师同行评教得分平均分为

92.05分，标准差为 2.42，各学院同行评教得分的平均分及标准差详

见图 7。

三、课堂评价反馈

整体教学状况良好，教学质量稳步提高。大部分授课教师教学态

度端正，精神饱满，教学基本功扎实，教学方法灵活多样，课堂组织

较好，注重培养学生独立思考的能力，教学效果较好。但个别授课教

师的课堂教学中仍存在一些问题：

1.课堂组织纪律监管较差，仍存在学生上课睡觉、玩手机、聊天

等现象。

2.课堂时间安排不合理。

3.师生互动不足，学生学习主动性和积极性不高。

91.73

92.54

92.02 92.05

91.53

92.19

91.98

2.54 2.52
2.39

2.05

2.97

2.30 2.28

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

91.00

91.20

91.40

91.60

91.80

92.00

92.20

92.40

92.60

92.80

标
准
差

平
均
分

平均分 标准差

图 7各学院同行评教得分平均分及标准差

7

【本期督评工作情况汇总】

2023 年 12月，教学督导与教学评建办公室完成了以下工作：

1、完成 2023年度工作总结与 2024年工作计划

2、完成合格评估校级支撑材料抽检工作

3、开展 2023年秋季学期本科课程评估

4、跟踪新增学士学位授权专业申报材料

5、统计整理学校核心数据

6、认真开展周内主题活动

7、完成 12月听课数据分析报告

8、完成新进教师听课数据分析报告

9、开展周内随机听巡课、新进教师专项听课